[image: image1.png]

городская Дума  городского округа город Первомайск
Нижегородской области
РЕШЕНИЕ
_25.02.2016_                                                                                           №_368_
Об утверждении Порядка уведомления лицами, замещающими муниципальные должности  городского округа город Первомайск Нижегородской области, о возникновении личной заинтересованности, при исполнении полномочий,  которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с частью 4.1. статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции":

1. Утвердить прилагаемый Порядок уведомления лицами, замещающими муниципальные должности  городского округа город Первомайск Нижегородской области, о возникновении личной заинтересованности, при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Консультанту городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области Клюенкову М.А. обеспечить размещение  настоящего решения на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области www.1maysk.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности в городском округе город Первомайск Нижегородской области.

Глава местного самоуправления
городского округа город

Первомайск Нижегородской области                                                        Е.А. Лебеднова
УТВЕРЖДЕН

решением городской Думы
городского округа город Первомайск

Нижегородской области
от _25.02.2016_ № 368____
Порядок
уведомления лицами, замещающими муниципальные должности  городского округа город Первомайск Нижегородской области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов

 (далее - Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и определяет процедуру уведомления лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
2. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего муниципальную должность, влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им возложенных на него полномочий и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью лица, замещающего муниципальную должность, и правами и законными интересами граждан, организаций, общества или государства, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам граждан, организаций, общества и государства.

3. Под личной заинтересованностью лица, замещающего муниципальную должность, которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им возложенных на него полномочий, понимается возможность получения лицом, замещающим муниципальную должность, при исполнении возложенных на него полномочий, доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц.

2. Лица, замещающие муниципальные должности, обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении полномочий , которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомление).

3. Уведомление направляется главе местного самоуправления и рассматривается лично главой местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области (далее – глава местного самоуправления) в течение 30 дней с момента поступления уведомления.
4. В ходе предварительного рассмотрения уведомления глава местного самоуправления вправе получать от лиц, направивших уведомления, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и направлять в установленном порядке запросы в органы государственной власти Нижегородской области, органы местного самоуправления и заинтересованные организации.
5.Главой местного самоуправления по результатам рассмотрения им уведомлений принимается одно из следующих решений:

а) признать, что лицом, направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

б) признать, что лицом, направившим уведомление, личная заинтересованность  при исполнении полномочий  приводит или может привести к конфликту интересов;

в) признать, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов.

6. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом "б" пункта 5 настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации глава местного самоуправления  принимает меры или обеспечивает принятие мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку уведомления лицами, замещающими

 муниципальные должности

городского округа город Первомайск

Нижегородской области,

о возникновении личной заинтересованности,
при исполнении полномочий
которая приводит или может привести

к конфликту интересов
________________________

(отметка об ознакомлении)
                                                          Главе местного самоуправления

                                  _________________________________________

                                  от ______________________________________

                                  _________________________________________

                                  _________________________________________

                                            (ФИО)

УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности, при исполнении полномочий
которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности:

Полномочия, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:  _____________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

	“

	”

	20

	г.

	(подпись лица, направляющего уведомление)

	(расшифровка подписи)